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   چكیده 

در گذر زمان می باشد، که   ى تجارب معماراى را آشکار خواهد ساخت. این تناسبات در برگيرنده تناسبات ویژهها در فرم کالبدی معمارى ایرانی،  بررسی ساختار نسبت

هاى به کار رفته در فرم کالبدی کاروانسراى رباط شرف می توان به اعداد مشخص تکرارشونده اى در آن کرده است. با بررسی نسبتپایدارى و زیبایی را تضمين می

توان یافت که با بررسی تناسبات ایرانی در کاروانسراها به نسبت هاى مشخصی دست یافته باشد. پژوهش حاضر تناسبات سطحی و تر پژوهشی را میدست یافت. کم

ای نسبت به  ژهوی  حجمی را در پلان کاروانسراهاى ایرانی مطرح ساخته است. هدف از این پژوهش تناسبات ویژه حسابی و هندسی در نمونه تحت بررسی، رمز گشایی

به کار رفته انجام دهد. با بهره  بهرهتحليلی هندسی به پـژوهش در این رابطه پرداخته شد و جمع آوری داده-گيری از روش توصيفیفرم های  گيری از منابع  ها با 

ترسيم شده است. با بهره  2016رم افزار اتوکد ورژن  تمامی ترسيمات هندسی توسط نگارنده در ن  ای  و به صورت ترکيب کمی و کيفی صـورت گرفـته است.کتابخانـه

ای  و به صورت ترکيب کمی و  گيری از منابع کتابخانـهها با بهرهتحليلی هندسی به پـژوهش در این رابطه پرداخته شد و جمع آوری داده-يری از روش توصيفیگ

خاص به کار رفته در معمارى فضاها می تواند بيانگر نکات خاصی باشد که در برگيرنده هاینتایج بدست آمده حاکی از آن است که نسبت کيفی صـورت گرفـته است.

تواند در همخوان شدن نيازهاى سازى، تقارن و زیبایی از سوى دیگر باشد. همچنين این اعداد میسو و هماهنگ تجارب چندین نسل معمار در استوار سازى از یك ى

اى را در پياده سازى کاروانسراى هاى به عمل آمده مشخص شد، به شکلی هوشمندانه معمار، تناسبات و اعداد ویژهگردد. با بررسی  امروزى با معمارى نوین نيز استفاده

 ى طراحی آن مدنظر قرار داده است.  رباط شرف در زمينه
 

  کاروانسراى رباط شرف، فرم، کالبد، تناسبات، هندسه  کلمات کلیدى:
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 مقدمه
بات ت. این تناسـ ده اسـ بات خاص بنيان نهاده شـ ته ایران بر پایه تناسـ ت و معمارى گذشـ لی خویش، یعنی فضـاسـ ازماندهی به جوهره اصـ کلی    معمارى هنر سـ به شـ

ده ادفی ایجاد نشـ مندانه  تصـ ا به  معمار آن روزگاران بوده اسـت. یکی از دانشاند و برگرفته از دانش هوشـ کل و فرم و کالبد فضـ اماندهی به شـ هایی که از دیرباز براى سـ

ى دانش  پردازد هندسـه نام دارد. در گذشـته هر گونه طراحی بر پایهها میها و اندازهها و روابط ميان شـکلشـده، هندسـه اسـت. دانشـی که به ویژگیکار گرفته می

ه انجا بات ویژه،  ییگرفته و یکی از عوامل تاثيرگذار بر روى زیبام میهندسـ ه و تناسـ ت. معمار ایرانی با به کارگيرى هندسـ ، هماهنگی و پایدارى بناى تاریخی بوده اسـ

بات ویژه از پيمون تفاده کردارتباط منطقی بين اجزا و کل فضـاى معمارى ایجاد کرده اسـت. براى به کارگيرى این تناسـ اى اسـت  اند. پيمون اندازه پایهههاى خاص اسـ

توان یافت که  برده است. کمتر پژوهشی را میکه معمار گذشـته بر اسـاه هوش و اکاوت خود براى هماهنگ کردن فضاها و زیبایی و سازوارى ت تناسب    به کار می

بت راها به نسـ بات ایرانی در کاروانسـ ی تناسـ د. به علاوهبا بررسـ ت یافته باشـ ی دسـ خصـ ت که کمتر مورد توجه    هاى مشـ رف جزآ آثار تاریخی اسـ رای رباط شـ کاروانسـ

سـراهاى ایرانی  معماران قرار گرفته و کمتر پژوهشـی به تحليل و بررسـی آن پرداخته اسـت. پژوهش حاضـر در صـدد اسـت تناسـبات سـطحی و حجمی را در پلان کاروان 

هرى سـ راهاى برون شـ رف از کاروانسـ راى رباط شـ ازد. کاروانسـ ت که میمطرح سـ ت، که فر  بر این اسـ یلجوقی بوده اسـ هاى معمارانه آن، هاى ویژگیتوان با بررسـ

بات بيانگر دانش نهفته ی را در آن یافت. این تناسـ بات خاصـ ته در بخش طراحی و پياده  تناسـ ده معمارى گذشـ ت. مقاله  پيششـ اهاى معمارى اسـ ازى فضـ رو بر آن سـ

بات ویژه حسـابی های خاص به  های به کار رفته انجام دهد. بررسـی نسـبتای نسـبت به فرمو هندسـی در نمونه تحت بررسـی، رمزگشـایی ویژه  اسـت تا با بررسـی تناسـ

د که دربرگيرنده ازى از یك  یکار رفته در معمارى فضـاها می تواند بيانگر نکات خاصـی باشـ توارسـ و و هماهنگتجارب چندین نسـل معمار در اسـ ازى، تقارن و سـ سـ

 تواند در همخوان شدن نيازهاى امروزى با معمارى نوین نيز استفاده گردد. زیبایی از سوى دیگر باشد. همچنين این اعداد می

 این پزوهشش در صدد پاسخگویی به سوالات زیر است:  

تواند طراحی هوشمندانه آن را بر پایه به کارگيرى تناسبات مشخص آشکار  سبات در فرم و کالبد و ساختار کاروانسراى رباط شرف میچگونه بررسی هندسه و تنا -1

 سازد؟  

 در طراحی فضاهاى کاروانسراى رباط شرف استفاده شده است؟    ییاز چه ابعاد و اندازه ها-2

 ار در آرایش فضاها و ابعاد و اندازه است؟  آیا هندسه در کاروانسراى رباط شرف عاملی تاثير گذ-3

ر در ابتدا به بررسـی پيمون در ميان اهاى کاروانسـراى مورد نظر پرداخته اسـت. و عوامل تاثيرگذار در طراحی پلان بناى تاریخی را بر  پژوهش حاضـ را و تك تك فضـ سـ

 روى فضاهاى معمارى کاروانسراى رباط شرف منطبق ساخته است.

اى طولانی و درخشـان در زمينه هنرهاى گوناگون، سـهم بزرگی در توسـعه و تکامل معمارى جهان دارد. آثار ارزشـمند معمارى در واقع معرف  ا سـابقهایران کهنسـا،، ب 

ردار اسـت:  هایی می باشـد که در مقایسـه با معمارى دیگر کشـورهاى جهان از ارزشـی به خصـوص برخوفرهنگ و تمدن ایرانی اسـت. معمارى ایرانی داراى ویژگی

ادگی  ویژگی اختمان، تزيينات گوناگون که هر یك در عين سـ ش، رعایت مسـايل فنی و علمی در سـ ت پوشـ بات دقيق، فرم درسـ ب، محاسـ هایی چون طراحی متناسـ

ت مدو، ،  نيارش و درونگرایی  گيرى از پيمونوارى، خود بسـندگی، بهرهمعمارى ایرانی داراى خصـوصـياتی از جمله مردمباشـد.  شـکوه معمارى این سـرزمين می  معرف

نتی با هنجارهاى ویژه ایی در معمارى سـ اماندهف فضـ ت آرایش و سـ عی در بهاى انجام میاسـ ته اسـتگيرد. معمارى از دیر باز سـ ا داشـ امان کردن فضـ گيرى از  بهره.  سـ

هندسـه راهنماى معمارى در تامين تناسـبات و   .  اى داشـته اسـتویژه  دانش هندسـه و تناسـبات در معمارى ایران، چه در پيش از اسـلام و چه در دوران اسـلامی جایگاه

يلههندسـه ایرانی افزون بر دخالت.  باشـدهماهنگی اصـولی می معمار به تناسـب، فضـاهاى مورد نياز را  .  ى برقرارى نظم بين تمام عوامل گوناگون اسـتهاى اصـولی، وسـ

ــامان می ــتن و افزودن و جابه جا کردن اس ــرانجام میدهد و با کاس ــاندجزا کار را به س ها نقش مهمی را ایفا کرده و معماران با  در معمارى ایرانی ابعاد و اندازه.  رس

ت یافته اده به ارايه طرحی زیبا دسـ حي  و اجراى سـ بات صـ تفاده از پيمون به عنوان اندازه و معيار، در نهایت با محاسـ  ى پایه درپيمون نه تنها به عنوان اندازه. اند  اسـ

نماید. پيروى از  ها و راهروها اثر دارد، افزون بر آن ریخت نما و در و پنجره و تناسـبات آن ها را نيز روشـن میها در پلان و پهنا و درازاى اتاقگيرى سـتونیطرح و جا

باشـد. هندسـه  ها میارى ایرانی وسـيله تنظيم ابعاد و اندازهپيمون در معم.برده اسـتپيمون  هرگونه نگرانی معمار را درباره نازیبایی یا نااسـتوارى سـاختمان از ميان می

تفاده از پيمون، عامل تعيين و کنتر، ابعاد و اندازه تت عمرانی پور،  با اسـ تيابی به نتایج مطلوب اسـ يم پلان بنا  33:1384ها و راهنماى دسـ ر با ترسـ   در پژوهش حاضـ

اه اصو، به جاى مانده ى گذشته، به برداشت تناسبات ویژه و نسبت هاى تکرارشونده در فضاهاى معمارى،  در نرم افزارهاى مورد نظر و ترسيم دوایر و خطوط بر اس

 شود  پرداخته می

 

 اهداف پژوهشي
 تواند طراحی هوشمندانه آن را بر پایه به کارگيرى تناسبات مشخص  بررسی هندسه و تناسبات در فرم و کالبد و ساختار کاروانسراى رباط شرف می  -1

 در طراحی فضاهاى کاروانسراى رباط شرف.    ییابعاد و اندازه ها  -2

 هندسه در کاروانسراى رباط شرف عاملی تاثير گذار در آرایش فضاها و ابعاد و اندازه .  -3

 

 روش پژوهش

تحليلی برای نتيجه گيری   -اسـت و از ابزار توصـيفیشـده   قرار دارد و در آن، از روش اسـتدلا، منطقی بهره برده ن پژوهش،در حوزه پژوهشـهای کيفی بنيادی نظرییا

تفاده ميشـود. روش یافته اندوزی در از به دسـت آمده با یکدیگرمقایسـه و تحليل  این پژوهش، مبتنی برمطالعه منابع مکتوب اسـت. اطاعات اطاعات  به دسـت آمده اسـ

   .نتایجی حاصل ميشوند شده و از آن تحليل،
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 پیشینه تحقیق
ــه در معمـاری و کتـاب مقـدمـهدر زمينـه   ــورت کلی و عمومی منـابعی از جملـه کتـاب کـاربرد هنـدسـ ای بر نقش و کـاربرد پيمون در معمـاری ایرانی از  مورد بحـ  بـه صـ

نامه معماری  اصـل پيمون و تناسـبات مربوط به آن صـحبت کرده اسـت. در کتاب معماری ایرانی و کتاب دره  یمحمدرضـا بمانيان که در آن به طور واضـ  درباره

های معماری ایرانی و معماری اســلامی بيان شــده اســت. کتاب هندســه مقده در طبيعت و معماری ایرانی از مهرداد  اســلامی از محمدکریم پيرنيا، کليات ویژگی

ب هنر هندسه، پویایی اشکا، و احجام  ميان آنها شـرح داده شـده اسـت. منابع دیگری همچون کتا  یحجازی که در این کتاب تناسـبات اشـکا، مختلط طبيعی و رابطه

فرهنگ آثار معماری اسـلامی ایران از کامبيز حاجی قاسـمی، کتاب هنر و معماری اسـلامی ایران از علی عمرانی پور، کتاب تاری     یاز محمود توسـلی، کتاب گنج نامه

ــاد،کتاب خشــت و خيا، از کامبيز نوایی. مقالاتی مانند ــی در ایران از مهدی فرش ــيای ميانه در پایان قرن    یمقاله  مهندس ــکا، معماری در آس به ســوی مطالعه اش

بيگ،  از نيما ولی  چهاردهم از باقر شـيرازی،مقاله به کارگيری ملل  های هنجار در محاسـبات ریاضـی و پياده سـازی هندسـه در سـاخت و اجرای  معماری سـنتی ایران

اختار معماری خ ی درها در سـ ی الگوهای هندسـ فهان از نيما ولیمقاله بررسـ تيان اصـ ده که برای پژوهش  انه ایرانی با نگاهی ویژه به خانه بهشـ بيگ مطالبی عنوان شـ

سلجوقی در معماری ایرانی از الهام رضایی تحليل  یگيری مساجد چهار ایوانه در دورهتأملی در مبانی فکری شکل  یرو مورد استفاده قرار گرفته است. در مقالهپيش

بيگ در مقاله ی بررسـی تناسـبات ویژه در کاروانسـرای مادر شـاه مورچه خورت به  نی از مسـاجد دوره سـلجوقی انجام گرفته اسـت. به علاوه نيما ولیایوا  4مسـاجد  

تفا رمورد اسـ ان در پژوهش حاضـ ی های ایشـ اب و بررسـ يوه ی تحليل و حسـ ت، که شـ رای موچه خورت پرداخته اسـ بات کاروانسـ ه و تناسـ ی کامل هندسـ ه قرار  دبررسـ

 از نظر نوآوری و خلاقيت موضوع جدید می باشد و تاکنون موضوع کار نشده است و جدید می باشد.  گرفته است.  

بندکشی تزیينی در فاصله دو سر آجرها عموما با ملاط گچ و قالب؛ جهت   :گچي ته آجری درتزئینات رباط شرف  نقوش مهری و توپي های:  1399، آدینه 

بر روی آن از حدود قرن چهارم هجری انجام شده و به توپینقش  های بند آجری، کوربند، بندکشی تراشيده در بندهای افقی، سوراخ های ته آجری، توپیاندازی 

شود. رباط شرف، یکی از بناهای شاخص دوره سلجوقی از لحاظ تزیينات آجری چنان است که از آن به موزه آجرکاری نقوش مهری شناخته میهای تزیينی و گيری

هش های ته آجری در فضاهای مختلط بنای مذکور است. پرسش پژوشود. هدف تحقيق، تحليل تنوع تزیينات گچی موسوم به مهرهای تزیينی یا توپیایران یاد می 

ها با استفاده از  آوری دادهتحليلی بوده و جمع  - اند؟ روش تحقيق توصيفیاین است که اشکا، نقوش توپی ته آجری در رباط شرف چيست و چگونه گسترش یافته 

داد هفده نقش در جاهای مختلط  دهد نقوش مهری رباط شرف، تنوعی چشمگير دارد. تعها نشان میای و مطالعات ميدانی صورت گرفته است. یافتهمنابع کتابخانه

های کهن ایران مایهرباط شناسایی و مستند شد که از این ميان یازده نقش هندسی و شش نقش، گياهی است. نقوش هندسی بر پایه اشکا، هندسی و برخی از نقش

 :.است همچون چليپا چهار و سه شاخه بوده و نقوش گياهی تداوم نقوش گل نيلوفر و برگ کنگر دوره ساسانی

گستره کالبدی؛ عرصه ای است    : مطالعه مقایسه ای تزئینات رباط شرف، رباط ماهي، مقبره ارسلان جاذب و میل ایاز در گستره کالبدی:1400ولي بیگي، 

ز منسوب به دوره غزنوی که  برای دسته بندی ویژگی های تزيينی به کاررفته در رباط های ماهی و شرف منسوب به دوره سلجوقی و مقبره ارسلان جااب و ميل ایا

از غزنوی را نشان می شباهت ها و تفاوت های آنها را آشکار می سازد. موقعيت قرارگيری آثار مذکور در مسيرهای مهم ارتباطی، تأثيرپذیری نقوش تزيينی سلجوقی  

ااب، ميل ایاز و رباط شرف است. بنابراین ویژگی آرایه ها در  دهد. هدف، تحليل وجوه افتراق و اشتراک و ویژگی های خاص تزیينات رباط ماهی، مقبره ارسلان ج 

اند؟. این پژوهش برای اولين بار روش مطالعه مقایسه ای را درگستره کالبدی برای تزیينات آثار مذکور چيست و مکان قرارگيری و نقاط افتراق و اشتراک آنها کدام

سان در محدوده تاریخی سنگ بست تا سرخس به کار بسته است. جهت انجام پژوهش از روش تاریخی و  بح  تزيينات آثار مورد بح  دردوره غزنوی و سلجوقی خرا

ها نشان داد؛ بنای یافته مقایسه بهره برده شده و جمع آوری داده ها با استفاده از مشاهدات ميدانی، مطالعات کتابخانه ای و جستجوهای اینترنتی صورت گرفته است.

که منسوب به سلجوقی قلمداد می گردد؛ تحت تأثير آرایه های منسوب به دوره غزنوی بوده است. در مجموع باتوجه به زمان ساخت رباط   رباط شرف و رباط ماهی

ت را نشان  اثر دیگر مشهود است و به گونه ای مجموع تجارب به کارگيری تزيينا  3شرف که متأخرترین اثر این بررسی است استفاده از تزيينات متعدد بررسی شده در  

 می دهد.

 مباني نظر پژوهش

 معماری سلجوقیان بزرگ
يوه امل شـ لجوقی شـ بكمعماری سـ ازهها و سـ تفاده میهای سـ لجوقی اسـ ط امپراتوری سـ ت که توسـ د، زمانی که در قرنهایی اسـ تر یهای  شـ يزدهم بر بيشـ ازدهم تا سـ

ــا،  خاورميانه و آناتولی حکومت می ــلجوقيان در س ــد. پس از قرن    1037کرد. امپراتوری س ــط طلر، بيگ بنيانگذاری ش ــلجوقيان روم از  یميلادی توس ازدهم، س

ــنت ــعه معماری خود بودند، اگرچه تحت تأثير و الهام از س ــده و در حا، توس ــلجوقی بزرگ جدا ش ــتند. امپراتوری س های معماری ارمنی، بيزانس و ایرانی قرار داش

افت که از  یتوان در منطقه وســيعی  عناصــر معماری ســلجوقی را می  .هایی که خود به آن افزودهجوقی مطابق معماری ایرانی اســت به اضــافه توســعهمعماری ســل

ده يده شـ يای ميانه تا خليج فاره کشـ لجوقی هندوکش تا آناتولی و از آسـ يوه معماری ایران بود، جایی که اولين بناهای دايمی سـ ت. ميهن این شـ اخته    اسـ در آن سـ

در زمان آلپ ارسـلان اصـفهان   1063اسـت. در سـا،  ها باقی ماندهها را ویران کرد و تعداد کمی از آنها بيشـتر این سـاختمانشـد. با این حا،، حمله ملو، و زمين لرزه

د لجوقی شـ د، تب  .به عنوان پایتخت امپراتوری بزرگ سـ جد به  مهمترین تلييری که در اوایل قرن دوازدهم انجام شـ جد با طرح چهار ایوان بود.  یدیل طرح مسـ ك مسـ

ك فضـای گنبدی با سـه ضـلع باز و دیواری حاوی محراب در سـمت قبله. همچنين  ینوع دیگری از مسـجد که در این زمان معرفی شـد، مسـجد کوشـك بود، متشـکل از  

    13٩0هشت ضلعی با گنبد بودند. تنوایی،    شد که معمولاً دارای ساختارهایادبودی مشخص مییهای  معماری این دوره با مقبره

 

https://civilica.com/search/paper/n-%D8%B9%D9%84%DB%8C_%D8%A2%D8%AF%DB%8C%D9%86%D9%87/
https://civilica.com/doc/1775363/
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   13٩2شهر سرخستولی بيگط  یلومتريک  4۵در  یی  رباط شرف کاروانسرا1شکلت

 کاروانسراى رباط شرف 
ن اثر  یاسـت. ااکر شـده    یسـرخسـ  یسـاخته شـده و نام معمار آن اسـتاد محمد طرايق  یراز  یوهيشـهر سـرخس اسـت که به شـ یلومتريک  4۵در   ییرباط شـرف کاروانسـرا

 است.ده  يران به ثبت رسیا  یاز آثار مل  یکیعنوان  به 3۵٩ثبت   ی  با شماره 1321خرداد    20   یدر تار

حکومت مرو و سـرانجام صـدرات سـلطان سنجر را برعهده   ی« اسـت که مدتیالقمن علین ابوطاهربن سـعدالدیالد»شـرف  یکنون   یبنا  یبان   یخیطبق مدارک و متون تار

ا،    یموجود بنا یبهيداشـت. با توجه به کت لجوق  یقمر  یهجر ۵4٩رباط به سـ نجر سـ لطان سـ ده    یدر زمان سـ اخته شـ ال  آجر و گچ سـ از    یکیشـك  یاسـت و ب با مصـ

 رود.یشمار مبه  یران یهنر ا  یشاهکارها

ابوريقدیم ن   یجاده  یهين بنا در حاشـیا تامشـهد بعد از تپه-سـرخس  یجاده  یلومتريابریشـم  و شـش ک  یسـرخس تجاده-شـ ورلق قرار دارد.   یهای کم ارتفاع روسـ شـ

 کند.یك کاخ جلوه میه است؛ از داخل به مانند  يبزرگ شب ین رباط از دور به دژیشکل ا

گوید  رساند و میهجری قمری می  ۵08وارد ایران شده ، در کتاب خود تاری  ساخت شرف را به سا،  آندره گدار معمار و باستان شناه فرانسوی که در دوره پهلوی  

هجری قمری شـرف بازسـازی می شـود. تولی بيگط  ۵4٩کنند و سـا، بعد از آن در سـا،  هجری قمری غزها تقبایل ترک  به کاروانسـرای شـرف حمله می  ۵48در سـا،  

13٩2  

بينيد . شـوید، کاروانسـرایی باشـکوه را میماند اما نزدیك که میای میترمربع وسـعت و پلان مسـتطيل شـکل که از دوردسـتها به قلعهم  4644 رباط شـرف بنایی اسـت با

 شوید.باشکوه با سردری زیبا وارد کاروانسرا می یاز یك ورود

رف از دو حياط چهار ا تطيل  دو طرف ورودی دو طاق مرکب و ایوان برای ورود قرار دارد. رباط شـ ده، حياط او، مسـ کيل شـ تان تشـ بسـ کل و شـ ليب  شـ یوانی چليپاتصـ

کل و دو طرف آن را تالاری جهت اقامت نگهبانان قرار داده ردربلند میشـ ت، قبل ازحياط دوم دالانی با سـ لع دیگر حياط ، ایوان هایی با دو اتاق اسـ د  اند. بر دو ضـ باشـ

 . یگری به تالار مستطيل شکل راه پيدا می کندکه دو طرف این دالان راهی است که یکی به مسجد و د

شــود. در انتهای حياط دوم، قســمت اصــلی بنا را  زند و یك حو  بزرگ در وســط آن دیده میهای حياط دوم رواقی وجود دارد که حياط را دور میدر جلوی اتاق

ت ایوان انتهایی آن، محوطهمی ت. روبه 3ای چهارگوش با  بينيم و در پشـ اه  رویدرب اسـ مت شـ ين را داریم  این ایوان، قسـ طبل و طرف   نشـ ت آن به اصـ که طرف راسـ

 .های خصوصی راه داردها و حياطچپ بنا، به اتاق

 .ده می شوددو حياط چهار ایوانی کوچك برای استفاده نزدیکان شاه در دو طرف شاه نشين ساخته شده و نيز دو تالار ستون دار در دو گوشه حياط دوم دی

ــده و وجود  6ی  بنا دارا ــلی آن، رو به قبله بنا ش ــرا با توجه به محور اص ــده اند. این کاروانس ــجد    برج که دو تای آن در حياط او، و بقيه در حياط دوم بنا ش دو مس

 .ك مکان مذهبی باشکوه شبيه می سازدیمحراب های عالی و زیبا ، آن را به   و 

 ای مردمان عادی و بعد از حياط دوم برای اعيان و ماموران عالی رتبه حکومتی.بر اساه بررسی ها و شواهد، حياط او، کاروانسرا بر

حن دارایا حن دارد و هر صـ کل چلیچهار ا  ین بنا دو صـ ليوان به شـ تان ميپا تصـ بسـ د و همچنیب  و شـ ن  ی دارد. در ا  یاژهیآن جلوه و یهابهيو کت ینين آجرچيباشـ

هستند. در وسط رباط حو     یمانده از دوران سلجوقیها عمدتاً باقبهياند. کتن شـدهيتزي   یو گچ  یگل یهابهيبا کتشـود که همه  یده میرباط چند مسـجد و محراب د

 اسکان مسافران وجود دارد.  یبرا  ییزهايها و در اطراف دهلاستراحت اسب  یدو اصطبل برا  یبزرگ، در اضلاع جنوب 

ــهر  26در  ــکو در ری  یراث جهان يم تهين اجلاه کميان چهل و پنجمیدر جر  1402ور  یش ــرف بهیونس ــرا ۵3همراه  ا ، رباط ش  ۵4گر تجمعاً  ید  یخیتار  یکاروانس

  ی ن اثر جهانين و هفتميسـتميبه عنوان ب   ین مجموعه جهان یقرار گرفتند. ا  یراث جهان يدر فهرسـت م  یران یا  یران  تحت عنوان کاروانسـراهایاسـتان ا  24کاروانسـرا در 

    1383شود. تتوسلی،  یران شناخته میکشور ا
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  13٩0بمانيان،منبع: ت  رباط شرف  یاز کاروانسرا یر کلی  تصو3شکلت                                   13٩0بمانيان،منبع: ت    سردر ورودی اصلی کاروانسرای رباط شرف2شکلت
 

 بررسي هندسه و تناسبات در بناى کاروانسراى رباط شرف 
اندازه و شـکل   یبه فت  او، به معن  یواژه هندسـه از ریشـه اندازه فارسـی و هندسـه معرب آن اسـت هندسـه در للت نامه دهخدا. ِ دِ د ه ِ   ه    ت معرب ، ا    و در عرب 

است که در آن از احوا، مقدارها و اندازه ها بح  شود. ت از کشاف اصطلاحات الفنون  . دانستن اندازه ها است و   یاسـت و علم  یاضـیباشـد. ت برهان  . از اصـو، علوم ر

ات اسـت که مطالعه در فضـا ياضـی . هندسـه آن رشـته از ر 3ص    یرون يحان ب یم ابوريت صـورتها و شـکلها که اندر جسـم موجود اسـت. ت التفهيگر و خاصـیك از دی  یچند

ور در ا ام قابل تصـ کا، و اجسـ ا میو اشـ مر ن ینما  ین فضـ تاره شـ ه بهره دارد بسـ یسـت از ما کسـيد : سـ ه یا علم اندازه را از    میی.تفردوسـیکه از هندسـ توان علم هندسـ

هاى متمادى همواره ارزش والایی براى زیبایی قايل بودند و علم هندسه  ت. ایرانيان در طو، قرنهاى بشـر دانسـت. تاکيد معمارى ایرانی بر زیبایی استرین دانشکهن

گيرى کند و تعاد،، هماهنگی، زیبایی و نظم را روى زمين  هاى آسـمان را اندازهابزار قدرتمندى در دسـت مهنده ایرانی بوده که با اسـتفاده از آن توانسـته تناسـب

ــت تحجازى ،بيافریند. از این رو هن ــه نزد معمار ایرانی هم علم و هم هنر اس ــکا،،  1387دس ــت از نظم مکانی از طریق اندازه گيرى روابط، اش ــه عبارت اس  . هندس

ی بود که در آن عالم نظم می ه ره یافتن به روشـ ته کاربرد هندسـ اب. در گذشـ ه و حسـ د تخوارزمی. افهمی،گرفت و  حفظ میهندسـ ته در طراحی  138٩شـ  . در گذشـ

ى خطوط و شـود، دو بخش اسـت،  هندسـه نظرى و هندسـه عملی. هندسـه نظرى دربارهجسـتند. آنچه به نام هندسـه شـناخته میها از دانش هندسـه بهره میسـاختمان

خن می طوح و احجام سـ ه عملی دربارهسـ ت تفارابی،گوید و هندسـ ات اسـ وسـ ه روى چوب، فلز، آجر و دیگر محسـ و77:1381ى دانش هندسـ ى دیگر علم حيل،  . از سـ

کند. باید ميان آنچه از دانش هندسـه در اهن معمار شـکل می گيرد         ت هندسـه نظرى   و آنچه که  کارى اسـت که هندسـه نظرى را بر محسـوسـات متکی میراه

 . در 76:  136٩ســته را بار دیگر پيوند زد تپيرنيا،باید بر مصــال  پياده کرد ت هندســه عملی   هماهنگی پدید آورد ت علم حيل  ، به گفته دیگر باید این رشــته گســ

توان گفت هنر هندسـه یك عنصـر  . از این رو می33٩،   1376کارهاى سـاختمانی و آرایشـی دوران اسـلامی نيز کاربرد علم هندسـه کاملا مشـهود اسـتت فرشـاد ، 

 .  1387کند تحجازى،  ى کامل پایدارى را به بنا تضـمين میته اسـت. یك هندسـهکليدى براى ایجاد ارتباط بين سـاختمان و ایده هایی اسـت که سـازنده در اهن داشـ

بات تا اندازه ه رکن زیبایی میجایگاه تناسـ تی آن را یکی از سـ ت که لوون باتيسـ لی،اى اسـ مرد تتوسـ ت که همه78:  1283شـ ب اسـ ورت   . از طریق تناسـ ى اجزا به صـ

،  . در ایران در گذشـته براى برقرارى   1387شـودت حجازى  باشـند و در نهایت یك طرح خوشـایند فراهم میمجموعه میهماهنگ داراى پيوسـتگی در داخل و در کل 

ناميدند. رعایت این ضوابط باع  ایجاد نظم و شد که آن را پيمون میگيرى میاى مشابه با مدو، معمو، و معمارى کلاسيك یونان و رم بهرهتناسبات لازم، از ضابطه

ها  کاهش گوناگونی اندازه -1دهد: گيرى از پيمون خود را بيشــتر جلوه می .  دلایلی چند در بهره180:  13٩0گردیدتبمانيان. اخوت. بقایی،نگی در معمارى میهماه

با اسـتفاده از پيمون ضـمن دسـتيابی به  ها داشـته باشـد. به این ترتيب ها و همسـاز کردن اندامآسـانی در چيدن و سـاختن، بدون اینکه نيازى به محاسـبه مجدد اندازه-2

بات لازم، هماهنگی ر و اندامتناسـ ورت میهاى چند جانبه بين عناصـ ب تنظيم و هماهنگی بين اندام ها و اجزاى مختلط  هاى بنا صـ بات مناسـ پذیرفت و با ایجاد تناسـ

  .180:  13٩0شد تبمانيان. اخوت. بقایی،پذیر میبنا به راحتی امکان

 

 

 

 پژوهشي افته هایی

 بررسي پیمون در فضاهاى پلان   
ضـلعی   6شـود، براى نمونه در معمارى ایرانی مسـتطيلی که درون یك  اى در معمارى هر دوره به شـکل آشـکارتر نسـبت به سـایر تناسـبات دیده میوجود تناسـبات ویژه

 شود.شود، مستطيل پيمون و نيمی از این مستطيل نيم پيمون ناميده میمحاط می
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 گان نگارند منبع:ت درجه  4٩و  41  بررسی تناسب کلی پلان کاروانسرا بر حسب مستطيل نيم پيمون دارای زوایای 4ل تشک

 
 گان  نگارند منبع:تهای کاروانسرا   بررسی تناسبات مستطيل پيمون و نيم پيمون در اتاق۵شکل ت

 

ه   تطيل پيمون ایرانی در گوشـ تطيل نيم پيمون   60و    30مسـ تطيلدرجه   4٩و   41درجه و مسـ د.  اگر که در هر کدام از این مسـ بت طو، به عر   خواهد شـ ها نسـ

ود، عدد   اب شـ ت خواهد آمد.  یکی از ویژگی  1 37و 0 ۵7حسـ بات نيم پيمون در به دسـ هرى در معمارى ایرانی وجود تناسـ راهاى برون شـ يارى از کاروانسـ هاى بسـ

باشـد.  ى پيروى از نيم پيمون میدهنده ، که نشـان3درجه تشـکل  4٩-41ده در حياط و پلان بنا هردو سـراى رباط شـرف زاویه بدسـت آمباشـد. در کاروانسـرا میميان

راچه اها و سـ کل  4٩-41و   60-30هاتحجره ها   از زاویه  همچنين در هر یك از فضـ ت ت شـ ده اسـ تفاده شـ ی 4و     3اسـ اه بررسـ د بر اسـ اهده شـ ها   . همانطور که مشـ

 توان در این بنا  دید.هندسان قدیم ایرانی به دانش هندسه را میهوشيارى هندسی و ميزان آگاهی م
 

 
 گان نگارند منبع:ت   6شکل ت 
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 گان  نگارند منبع:ت    تناسبات مستطيل پيمون و نيم پيمون در اتاق های کاروانسرای های رباط شرف 7شکلت

 گان  نگارند منبع:تشرف    فراوانی تناسبات مستطيل پيمون و نيم پيمون در اتاق های کاروانسرای های رباط 1جدو،ت

 60و 30زاویه پيمون   ردیط
 تبنفش  

 49و 41پيمون  نيم زاویه 
 تنارنجی  

 60و 30زاویه پيمون   ردیط
 تبنفش  

 49و 41پيمون  نيم زاویه 
 تنارنجی  

1   17   

2   18   

3   19   

4   20   

۵   21   

6   22   

7   23   

8   24   

٩   25   

10   26   

11   27   

12   28   

13   29   

14   30   

1۵   31   

16   32   

 
 گان  نگارند منبع:ت  فراوانی تناسبات مستطيل پيمون و نيم پيمون در اتاق های کاروانسرای های رباط شرف  1ادامه جدو،تح

 60و 30زاویه پيمون   ردیط
 تبنفش  

 49و 41پيمون  نيم زاویه 
 تنارنجی  

 60و 30زاویه پيمون   ردیط
 تبنفش  

 49و 41پيمون  نيم زاویه 
 تنارنجی  

33   49   

34   50   
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3۵   51   

36   ۵2   

37   ۵3   

38   ۵4   

3٩   55   

40   56   

41   57   

42   ۵8   

43   ۵٩   

44   60   

4۵   61   

46   62   

47   63   

48   64   

 
 گان نگارند منبع:ت  فراوانی تناسبات مستطيل پيمون و نيم پيمون در اتاق های کاروانسرای های رباط شرف  1ادامه جدو،ت

 60و 30زاویه پيمون   ردیط
 تبنفش  

 49و 41پيمون  نيم زاویه 
 تنارنجی  

6۵   

66   

67   

68   

6٩   

70   

71   

72   

73   

74   

   

 
  مختلط ی  ها  قسـمتی  های  بررسـ  از  که  همانطور  عدد، ۵1  مونيپ مين ی  ها ليمسـتط  تعداد عدد، 23  شـرف  رباطی  کاروانسـرای  فضـاها در  مونيپی ها ليمسـتط  تعداد

 .است  مونيپ  تناسبات  از  شتريب  مونيپ  مين   تناسب  بای  فضاها  تعداد  است مشخص  شرف  رباطی  کاروانسرای  بنا  پلان
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 بنا بيشتر از مستطيل پيمون می باشد  بدست آمده است مشخص است فراوانی مستطيل نيم پيمون در این  1با توجه به نتایج که از جدو، شماره ت

 

 یينسبت طلا ير هندسیتعب

 یيل طلایمستط
ز  ين مطلب را ن یا صـحت ايرن يهمچون پ  یان آمده اسـت. بزرگان يبه م  یران یا  ییل طلاي   و  مسـتطیینت طلایران، بارها سـخن از نسـبت زریا  یرامون معماريبا مطالعه پ

« و کاربرد  یران یا  ییل طلايد، به »مسـتطیآیان ميخانه به م  یران، آنگاه که سـخن از معماریا یسـنت  یا درباره معماريرن ياسـتاد پ  یهاان آموزهيد کرده اسـت. در میيتأ

که  اند  اند و اظهار داشـتهدهينام  یران یا  ییل طلايمنتظم را مسـتط  یل محاط در شـش ضـلعيشـان مسـتطیشـود. ایم  یحیاشـارات صـر  یگسـترده آن توسـط معماران سـنت

تطیها از اخانه  یهاو اتاق  یاط مرکزيدر طرح ح  یران یمعماران ا تطیل ين مسـ تفاده ميا مسـ وع توسـط نوینمودند. ایل نصـط آن اسـ ندگان دین موضـ ز تکرار  ين   یگریسـ

 شده است.

بت طلا بت بخش کوچك یات و هنر هنگامياضـیدر ر  یینسـ ت که »نسـ بت بخش  اسـ د. تعرتر به بخش بزرگتر، برابر با نسـ بت طلایط دیبزرگتر به کل« باشـ   یی گر نسـ

به مسـاحت واحد   یلين اسـت: طو، مسـتطيآن چن  یط هندسـید«. تعريم رسـيم به مربع آن خواهيك واحد اضـافه کنیملبت اسـت که اگر به آن   ین اسـت که »عددیا

 اند.ن عدد انتخاب کردهیا  یرا برا  φ  یونان ی، حرف  یاز مراجع علم  یاريك واحد کمتر از طولش باشد بسیکه عر  آن  

 
 

a                      a + b 

=                     φ = 

b                                 a 

φ = 1.61  که همان نسبت طلايی است. 
 

 
 گان  نگارند منبع:ت   بررسی نسبت طلایی8شکل ت

 

 بنای رباط شرف نيز رعایت شده است.و همين طور که در شکل مشخص است تناسبات مستطيل طلایی در پلان  
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 بررسي هندسه پلان 
لع حياط دایره پس محل برخورد این دایرهدر این قسـمت در هر چهار ضـ يم کرده سـ لع ترسـ عاع هر ضـ ها را با هم مشـخص و  خطوطی که از این نقاط عبور هاى به شـ

اهده میکرده يم کرده و مشـ ود که محل تقاطع این دوایر از  اند را ترسـ اخصـی همچون ایوان ها عبور کرده اسـت. همچنين طو، و عر  پلان را به عنوان  شـ ر شـ عناصـ

هایی به اندازه طو، و هاى کاروانسرای رباط شرف است. سپس دایرهها محل قرار گيرى ایوان  مشاهده کرده که محل تقاطع دایره7ها در نظر گرفته تشکلقطر دایره

شـود  های انجام گرفته مشـخص میشـود. در بنای رباط شـرف با بررسـیها مشـخص میها محل قرارگيرى ایوانتلاقی این دایرهعر  ميانسـرا ترسـيم کرده که از محل 

ــورت محورکه محورهای ایوان ــرا قرار گرفتهها به ص ــر، مقالههای متقاطع در اطراف ميانس ــده در پژوهش حاض تأملی در مبانی    یاند. مبنای اینگونه تحليل انجام ش

 سلجوقی در معماری ایرانی از الهام رضایی بوده است. یگيری مساجد چهار ایوانه در دورهی شکلفکر

 
 گان  نگارند  منبع:ت    بررسی هندسه پلان٩شکل ت

 
 گان  نگارند منبع:ت  بررسی هندسه پلان10شکل ت

آن مربعی را محاط کرده. امتداد اضــلاع مربع از  هاى تقارن و شــعاع نصــط طو، و عر  حياط مرکزى ترســيم کرده، درون  دایره ای به مرکز محل تلاقی محور 

اها مانند ورودى، ایوان ها، اتاقهاى قسـمتگوشـه اهده می  .گذردها و... میهایی از تك تك فضـ ود ت شـکلهمانطور که مشـ تطيل  8شـ هاى محاطی از کنج    امتداد مسـ

راچه ها عبور می کل یك ریتم مشـخص و کننده این اسـت که معمار براى چنها مشـخصاین روش .کندسـ اها قرار داده، به شـ راچه را پيرامون فضـ ين بنایی تعدادى سـ

 گيرند، تفاوت طو، و عر  حياط را ملاک قرار داده است.سپس براى عناصر شاخص خود که در معمارى ایرانی عموما بر روى محورهاى تقارن قرار می
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 گان  نگارند منبع:ت  بررسی هندسه پلان11شکل ت

  نتیجه گیرى
تقيم در طراحی بناى کاروانسـراى رباط شـرف سـرخس بهره گرفته اسـت. معمار بنا دوبررسـیبا   ه به صـورت مسـ کار شـد که معمار از هندسـ فرم   هاى به عمل آمده آشـ

راچه اختار معمارى بنا براى طراحی پلان و سـ لی را در سـ اناصـ ت. فرم پيمون و نيم پيمون که نشـ مندانه معمار از  تفادهدهنده ى  اسـها مد نظر قر ار داده اسـ ى هوشـ

به علاوه    و همين طور با بررسی فرم و هندسه کلی پلان مشخص شد که تناسبات مستطيل طلایی در طرح پلان بنا رعایت شده است.  یکسرى تناسبات خاص است.

بررسـی های صـورت گرفته همگی   اطع شـکل گرفته اسـت.های انجام گرفته معلوم شـد که فرم و هندسـه ی کلی پلان کاروانسـرا به صـورت ایوان محوری متقبا بررسـی

سـت و هيچ قسـمتی دا، بر این موضـوع هسـتند که پلان بنا به صـورت کاملا اصـوای با ضـوابط و اندازه های هندسـی و حسـابی کاملا از پيش تایين شـده شـکل گرفته ا

ن را نمایان می کند. با به دسـت آوردن این اصـو، هندسـی و حسـابی می توان  بدون فکر و به طور اتفاقی سـاخته نشـده اسـت. اینها همه هوشـمندی معمار آن زما

تفاده در معماری امروزه به دسـت آورد. ماره ت  الگوهایی برای اسـ تطيل نيم پيمون در 1با توجه به نتایج که از جدو، شـ   بدسـت آمده اسـت مشـخص اسـت فراوانی مسـ

 این بنا بيشتر از مستطيل پيمون می باشد
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